

Świerzb - Scabies

Jest to choroba zakaźna wywoływana przez roztocza, cechująca się świądem i charakterystycznymi norami świerzbowcowymi. Czynnikiem wywołującym jest świerzbowiec ludzki.

Zapłodniona samiczka przenika do naskórka i żłobi w warstwie rogowej ślepo zakończoną liniową norę świerzbowcową. Okres wylęgania zależy od masywności zakażenia – od 3 dni do 3 tygodni.

Zakażenie następuje drogą bezpośredniego kontaktu w tym seksualnego, za pośrednictwem przedmiotów, zwłaszcza pościeli (rozgrzanie ciała sprzyja przedostawaniu się zapłodnionych samic do naskórka). Zakażenia świerzbowcem zwierzęcym zdarzają się bardzo rzadko i nie mają cech klinicznych świerzbu.



Cechą charakterystyczną jest **świąd, nasilający się w porze nocnej**, pod wpływem rozgrzania ciała w pościeli (uczynnianie się świerzbowców).

W typowej lokalizacji, zwłaszcza na bocznych powierzchniach palców rąk i tułowia, można stwierdzić nory świerzbowcowe.

W wyniku drapania powstają **przeczosy** i wtórne zakażenia oraz zmiany typu wyprysku.

Najczęstszym umiejscowieniem są **palce rąk, nadgarstki, zgięcia i fałdy skórne, tułów (zwłaszcza okolice pępka, brodawek sutkowych u kobiet, okolice płciowe u mężczyzn) oraz pośladki.**

Na skórze prącia nierzadko stwierdza się zmiany guzkowe.

Świerzb nie zajmuje pleców (okolica międzyłopatkowa) i twarzy.

U osób dbających o higienę objawy mogą być trudno uchwytnie, a nory świerzbowcowe niedostrzegalne.

U dzieci charakterystyczne jest zajęcie dłoni i podeszew.



Leczenie

Leczenie preferowane:

- permetryna krem (Infectoscab) lub żel (Permetryna Scabinol) – jednorazowo na 8-12h, następnie zmyć

Leczenie alternatywne:

- benzoesan benzylu (Novoscabin) płyn - 1x dziennie na noc przez 5 dni
- krotamiton (Crotamiton Farmapol) maść, płyn - 1x dziennie na 24h przez 3-5 dni
- maść siarkowa lub papka siarkowa 5% u dzieci, 10% u dorosłych - 2 x dziennie 3-5 dni

Kuracje można powtórzyć po 1-2 tygodniach.

Przed zastosowaniem leku należy wziąć gorącą kąpiel, trwającą co najmniej 10 minut i dokładnie umyć całe ciało. Po osuszeniu wcierać płyn, maść w skórę całego ciała, z wyjątkiem twarzy, szczególnie w skórę między palcami, pod pachami, w pachwinach i na podbrzuszu.

Po przeprowadzonej kuracji należy zmienić bieliznę osobistą i pościelową, natomiast brudną - wyprać i wygotować w temp. min. 50 st. Następnie należy wyprasować obustronnie żelazkiem. Wyprać zabawki dziecięce lub zamknąć w workach i zamrozić.

Leczenie powinno obejmować wszystkich domowników, nie tylko chorych na świerz. Domownicy mogą wrócić do pracy/szkoły po przebyciu kuracji.